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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXIII, 2024, letos Listy č. 2 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 307) z 30. 1. 2024. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 2/2024 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

„Živíme se tím, co dostáváme,  

ale život tvoříme tím, co dáváme.“  
 

(Winston Churchill) 

 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     … Platí snad také pro literaturu ono účetní Má dáti – Dal?  

 

     Radovan Lovčí jako editor, odpovědný redaktor, sazeč a autor obsáhlého doslovu připravil 

k tisku básnickou sbírku Jiřího Aloise Růžičky Zázrak návratu. Jedná se o posmrtnou sbírku 

kolínského rodáka, jehož rod však pocházel z Plaska a Kralovicka. Růžička (1918-2003) byl 

renomovaným badatelem a přírodovědcem, jenž za života vydal Chemický příruční slovník (1953), 

sbírku básní na sklonku života připravoval, ale vydat už nestihl. Jeho strýcem byl známý zbirožský 

rodák, básník Josef Václav Sládek. Kniha ještě s vročením 2023 vyšla v pražském nakladatelství 

Powerprint. 

 

     Knihovna města Plzně vydala v Pro libris (v edici Ulita, řadě Elita) studii Vladimíra Novotného 

Labutí písně Karla Klostermanna (2023) s ilustracemi Miloslava Krista. Na sklonku minulého roku 

pak také sborník příspěvků z oborové konference Orwellovské reminiscence, která proběhla 19. října 

v Polanově síni. Z plzeňských autorů jsou v něm zastoupeni texty Jan Kumpera, Ladislava 

Lederbuchová a Jitka Prokšová a ilustracemi Stanislav Bukovský. Obě publikace jsou ve formátu 

PDF dostupné na webových stránkách https://knihovna.plzen.eu/e-knihovna/vydane-publikace/.  

https://knihovna.plzen.eu/e-knihovna/vydane-publikace/
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V pátek 2. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 2. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 2. února 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 5. února 2024 v 10:00 hodin Česká společnost elektroniků Hifiklub Klatovy, z. s., 

za podpory Města Klatov zve do auly Gymnázia Jaroslava Vrchlického v Klatovech na pořad 

Jaroslav Seifert.  Obrazová a zvuková kompozice s použitím unikátních dokumentů, věnovaná 

nadcházejícímu 40. výročí udělení Nobelovy ceny za literaturu (1984) českému básníkovi.  

Pro literární seminář studentů, s možnou účasti zájemců z řad veřejnosti.  

 

* V úterý 6. února 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na prezentaci nové knihy Jindřicha Vacka Yucatanské zrcadlo. Vstup volný. 
 

* V úterý 6. února 2024 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 

do hudebního kabinetu své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. 

Tentokrát setkání s Honzou Vojtkem, psychoterapeutem, autorem článků pro dospělé i knih pro děti. 

Vstup volný.  
 

* Ve středu 7. února 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Semlerovy rezidence 
(Klatovská tř. 110) na přednášku Petra Domanického Obnova Semlerovy rezidence v Plzni 
2012-2023 s prezentací knihy Semlerova rezidence. Trojrozměrný příběh Adolfa Loose a Heinricha 
Kulky. Vstupné 20,- Kč. 
 

* Ve středu 7. února 2024 ve 20:00 hodin jste zváni do Zach´s pubu (Plzeň, Palackého nám. 2) 
na Slam poetry čili Poezii vs. show v podání ikony žánru Anatola Svahilce. Vstupné 200,- Kč. 
 

* V pátek 9. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 9. února 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 13. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro nejmenší, 
vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* V úterý 13. února 2024 v 16:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na pořad Ideální vztah aneb Není moje vina, že je Valentýna. 
Humorný pohled na vztahy a lásku, jak ho přináší česká i světová literatura. Účinkuje Poetické 
divadlo a hosté. Vstupné 25,- Kč. 
 

* Ve čtvrtek 15. února 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (12) – tentokrát Adam Táborský: 
Terapie mezi stromy. S autorem na naléhavé téma doby – psychoterapie v přírodě. Vstup volný. 
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* V pátek 16. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 
a mládež (B. Smetany 13) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 16. února 2024 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* Ve středu 21. února 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na program Ohnivá panenka. Novou básnickou sbírku představí autorka Alena Vávrová a její hosté. 

Vstup volný. 

 

* Ve čtvrtek 22. února 2024 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Semlerovy 
rezidence (Klatovská tř. 110) na komponovaný literárně-hudební pořad Literární večírek. Účinkují 
Jiří Hlobil a hosté. 

 

* V pátek 23. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Doubravka (Masarykova 75) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 23. února 2024 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pondělí 26. února 2024 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do Anglické knihovny (nám. Republiky 12) na program Setkání autora s překladatelem. Dumitru 

Crudu: Čas pět hodin a sedm minut. Překlad: Jiří Našinec. Soubor povídek v rumunštině, 
tlumočeno do češtiny. Vstup volný. 
 

* V úterý 27. února 2024 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na program Setkání na Vinici. Povídání o knihách i o životě s možností kreativního 
vyžití. Vstup volný.  
 

* V úterý 27. února 2024 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Skvrňany (Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát nekonvenční písničkář 
s akustickou kytarou Martin Hejnák. Vstupné 80,- Kč / 50,- Kč (studenti, důchodci). 
 

* Ve středu 28. února 2024 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do hudebního kabinetu své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na pořad Ďáblovy knihy aneb 
Krvavá antologie. Věnováno fenoménu lidových románů z dob Františka Josefa I., které inspirovaly 
Josefa Váchala k napsání mystifikační parodie Krvavý román. Hostem znalec poetiky hrůzy 
a hororu Martin Jiroušek. Vstup volný.   
 

* Ve čtvrtek 29. února 2024 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na vernisáž výstavy a přednášku Pařížské knihovny o francouzském knihovnictví. Vstup volný.  
 

* Ve čtvrtek 29. února 2024 v 18:00 hodin jste zváni do prostor Moving Station (Plzeň, Nádraží 
Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na program Ivo Hucl: Bezejmenné krajiny. Textové 
shrnutí části kurátorské práce a kulturních aktivit Bezejmenné čajovny ve Šťáhlavicích. Účinkují: 
Ivo Hucl, Roman Černík, Marcel Bárta, Vladimír Novotný a další. Vstupné 180,- Kč / 110,- Kč. 
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* 
(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* HOŘOVICE VÁCLAVA HRABĚTE 2024. Městské kulturní centrum Hořovice spolu s Městem 
Hořovice, pod záštitou starostky Věry Veverkové, odbornou záštitou Českého centra Mezinárodního 
PEN klubu a za finanční podpory společnosti Vodovody a kanalizace Beroun, vyhlašují XVI. bienále 
soutěže Hořovice Václava Hraběte. Soutěž je inspirována osobou básníka Václava Hraběte 
(*1940-†1965), který v Hořovicích studoval na gymnáziu a žil v nedalekých Lochovicích. Soutěže 
se mohou zúčastnit všichni autoři od 14 do 25 let, kteří dosud knižně nepublikovali. Lze zaslat poezii 
(max. 5 básní, max. 5 stran) a prózu (povídku, ukázku z novely či románu, max. 5 stran) v českém 
jazyce, psané na počítači ve formátu Word.  Téma je volné a soutěžit lze zároveň v obou oborech. 
Soutěž je anonymní, každé práci bude přiděleno číslo. Proto je nepodepisujte, textový soubor 
se soutěžní prací a vyplněnou přihlášku přiložte ke zprávě, do předmětu zprávy vyplňte 
„HVH 2024“. Práce se nevracejí, organizátor si vyhrazuje právo je otisknout v úplné nebo zkrácené 
podobě ve Sborníku HVH. Uzávěrka je 15. dubna 2024. Adresa: mkc@mkc-horovice.cz. Přihláška 
musí obsahovat jméno a příjmení, datum a místo narození, adresu bydliště, školu či zaměstnání, 
telefon, e-mail, názvy a počet soutěžních příspěvků do jednotlivých žánrových kategorií apod. 
Přihlášku naleznete na https://mkc-horovice.cz/wp-content/uploads/2024/01/Přihláška-HVH-2024.doc). 
Účastník soutěže souhlasí se zpracováním osobních údajů a s jejich zařazením do databáze 
soutěžících. Díla bude hodnotit odborná porota, nejlepší příspěvky v každé kategorii budou 
odměněny věcnými cenami a finančně (za 1. místo 5 000,- Kč, za 2. místo 3 000,- Kč, za 3. místo 
2 000,- Kč), celkem bude rozdělena částka ve výši 20 000,- Kč. Tradiční setkání soutěžících 
s vyhlášením výsledků se uskuteční ve středu 29. května 2024 v 17:30 hodin na nádvoří Starého 
zámku Hořovice, případně v prostorách Knihovny Ivana Slavíka v Hořovicích. Součástí bude 
literární seminář, konzultace se členy poroty a komponovaný pořad literatury a hudby.  Více 
informací na adrese: MKC Hořovice, Vrbnovská 30/1, 268 01 Hořovice, tel.: +420 603 199 304, 
https://mkc-horovice.cz/category/tradicni-akce/horovice-vaclava-hrabete/.  
 
* MĚLNICKÝ PEGAS 2024. Literární klub Pegas Mělník vyhlašuje XXX. ročník poetické soutěže 

Mělnický Pegas. Soutěž je určena všem neprofesionálním básníkům z celé České republiky. Probíhá 
ve čtyřech kategoriích: a) děti do 15 let, b) básníci do 30 let, c) básníci nad 30 let, d) autoři, kteří již 
vydali básnickou sbírku. Lze zaslat 3-5 básní ve třech vyhotoveních (tj. originál plus 2 kopie), 
psaných na stroji, počítači nebo čitelným rukopisem. Soutěž je anonymní, práce nepodepisujte, 
přiložte lístek se jménem a příjmením, soutěžní kategorií, datem narození, adresou bydliště 
a ofrankovanou obálku se zpáteční adresou k zaslání pozvánky na slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže. To se uskuteční v říjnu 2024 v Mělníku. Uzávěrka je 31. května 2024. Adresa: Literární 
klub Pegas, Zdenka Líbalová, Českobratrská 2800, 276 01 Mělník. Příspěvky, které nebudou 
splňovat uvedené podmínky, budou ze soutěže automaticky vyřazeny.  

 

* 

KDE PUBLIKOVAT, KDE SE PREZENTOVAT? 
 

* BESEDNÍK. Národní knihovna ČR nabízí k využití webovou aplikaci Besedník, která pomáhá 
zprostředkovat kontakty mezi autory literárních děl a knihovnami či školami, usnadňuje vzájemnou 
komunikaci při přípravě besed, autorských čtení, autogramiád a dalších aktivit. Vznik Besedníku 
iniciovala spisovatelka Ivona Březinová. Besedník je určen pouze pro autory – spisovatele, básníky, 
překladatele, literární kritiky či ilustrátory, nikoliv pro odborné lektory, cestovatele apod.  
V současné době je v Besedníku zaregistrováno cca 100 autorů, provozovatelé by však jejich počet 
rádi rozšířili a získali další spisovatele, kteří mají zájem navštěvovat knihovny, propagovat svá díla 
a podporovat čtenářství. Registrace je možná na webové stránce https://besednik.cz, kde je též 
k dispozici podrobný návod, jak aplikaci používat. Případné další dotazy zodpoví autorům Roman 
Giebisch (e-mail: Roman.Giebisch@nkp.cz). 

mailto:mkc@mkc-horovice.cz
https://mkc-horovice.cz/wp-content/uploads/2024/01/Přihláška-HVH-2024.doc
https://mkc-horovice.cz/category/tradicni-akce/horovice-vaclava-hrabete/
https://besednik.cz/
mailto:Roman.Giebisch@nkp.cz


 5 

* 

LITERÁRNÍ GRANTY A STIPENDIA 

 
* DOTAČNÍ PROGRAM PLZEŇSKÉHO KRAJE K PODPOŘE LITERÁRNÍ TVORBY 

A PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI 2024. Plzeňský kraj vyhlásil dotační program Podpora literární 

tvorby a publikační činnosti 2024. Cílem je podpořit vydávání neperiodických publikací a rozvoj 

literární tvorby se vztahem k Plzeňskému kraji, a to ve třech tematických okruzích: 1) Původní 

autorská tvorba vztahující se k Plzeňskému kraji (poezie, próza, drama), 2) Odborné autorské 

publikace (prezentace a dokumentace historického a kulturního dědictví kraje, zejména 

architektury, historických osobností a událostí), 3) Digitalizace dokumentů ohrožených degradací 

kyselého papíru nebo digitalizace vzácných fondů (rukopisy, staré tisky, mapy, vzácné novodobé 

dokumenty aj.).  O dotaci se mohou ucházet fyzické osoby (spisovatelé, začínající autoři), fyzické 

osoby podnikající a právnické osoby (vydavatelé, nakladatelé, spolky aj.). Žadatel musí mít sídlo 

na území PK, nebo musí mít přímou souvislost s krajem jeho dílo. Projekt musí být realizován 

v době od 1. ledna 2024 do 30. června 2025. Dotace je poskytována na přípravu, předtiskovou 

přípravu a vydání díla (např. tisk, grafika). Jeden žadatel může podat pouze jednu žádost. Z dotace 

je možné hradit maximálně 70 % skutečně vynaložených celkových nákladů. Minimální výše 

poskytnuté dotace na jeden projekt může činit 30 000,- Kč, maximální výše 150 000,- Kč. Žádosti 

lze podávat průběžně od 19. ledna do 15. dubna 2024 do 16:00 hodin.  Podrobné informace 

na https://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost/dotacnititul/1262/.   

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 

*  
KNIŽNÍ TIPY Z REGIONU 

 

* VLADIMÍR GARDAVSKÝ: Mikeš představil první oficiální knížku 

 

     Skorobásník, jak sám sebe nazývá, Daniel Mikeš pokřtil svoji první oficiální sbírku Skorobásničky 

pro skoro všechny lidičky v sobotu 16. prosince 2023 v Santiniho sále Národního technického 

muzea v Plasích za aktivní spoluúčasti své dcery Magdaleny a řady recitátorů, hudebníků, písničkářů 

a zpěváků, o bohatém vegetariánském občerstvení a jedinečné plaské studánkové vodě ani nemluvě. 

A jednalo se o prezentaci nejen první oficiální knihy autora, ale i o vydání 1. publikace 

Skoronakladatelství, které básník k tomuto účelu založil. 

     Snad název příspěvku obsahující pouze příjmení autora nevyznívá neuctivě. Jeden ze zakládajících 

členů plzeňského Ason-klubu se déle než dvacet let pilně zúčastňoval nejrůznějších autorských čtení 

jako Daniel Mikeš, při nichž díky svému nezpochybnitelnému kouzlu osobnosti dodával své poezii 

další rozměr, v posledním čase však naskočil na vzedmutou vlnu slampoetry a jako slamer vystupuje 

pod uměleckým jménem Mikeš. Jako autor je na obálce a titulním listě knihy uváděn v obou verzích, 

jako Mikeš i Daniel Mikeš, což napovídá, že svazek obsahuje texty využívané v obou uměleckých 

disciplínách. A kniha je to opravdu pestrá, některé skorobásničky jsou bláznivé, jiné vedou k zamyšlení. 

Kromě veršů se čtenář potká i s anagramem, kaligramy či hádankami, navíc jsou téměř všechny 

texty opatřeny odbornými, ale přitom vtipně a čtivě psanými vysvětlivkami pod čarou, které jsou 

někdy obsáhlejší než samotné básně. Mikeš je totiž mistrem krátkých básnických útvarů. Původně 

jsem si myslel, že nejkratší báseň je přetištěna na zadní straně obálky, ta o činčile, která se básníkovi 

vzpříčila, v knize je však možno nalézt i několik kratších, třeba b. Datle datle: Hele datle / nemáš 

datle? 

https://dotace.plzensky-kraj.cz/verejnost/dotacnititul/1262/
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     Kniha opatřená mottem „Minimálně / jsem inteligentní / jako delfín / ještě kdybych nemluvil“ 

je rozčleněna do čtyř oddílů. První Pro Madlenku je věnován dceři a převažuje v něm forma říkadel. 

Asi si všichni z dětství vybavujeme říkánku Máme doma vorvaně, medvěda atd., Mikeš tuto 

myšlenku rozvíjí a má doma trampolínu, kolotoč, klouzačku, sáně, míč apod. a vtipně vše pointuje. 

V druhém oddílu Fauna figurují kromě činčily a datla i další Mikešovi oblíbenci z živočišné říše, 

Alík, La myš, žížala, dikobraz, žirafa a mnoho dalších. Třetí oddíl Myšmaš je všehochutí všeho, 

co zbylo, protože čtvrtý oddíl je věnován Juveniliím. Na závěr ještě v delší básni vzdává autor svůj 

neotřelý hold naší nejposvátnější hoře Říp. Jednotlivé oddíly jsou v knize čtvercového formátu 

orientovány do všech čtyř světových stran, takže čtenář je nucen v průběhu čtení knihu otáčet. 

A aby nepřišel o požitek z autorského čtení, může si na konci knihy naskenovat kód pro poslech 

básní v interpretaci autora. Více než dvousetstránková kniha na křídovém papíru je bohatě 

ilustrována dětskými kresbami autorovy dcery a jejích kamarádek. Není tedy divu, že doporučená 

cena za výtisk připomíná počet stříbrných stříkaček z jednoho českého jazykolamu. 

     Daniel Mikeš už v minulosti vydal dvě drobné básnické sbírky v edici Malé knížky Ason-klubu. 

Jejich názvy Poesie na… (2004) a Poesie v 3,14či (2006) signalizují, že se v nich nacházejí i rozpustilejší 

strofy. Současný výbor z díla je koncipován jako čtení pro celou rodinu. To lze pochopit. Přesto 

není-li v něm zařazena například Mykologická báseň, se kterou básník exhiboval dvacet let skoro 

na všech čteních, cítí se čtenář být přece jenom trochu ošizen. To je jako kdyby Pavel Štýbr nezařadil 

do svého reprezentativního výboru Krtečka. (Plzeň, 15. 1. 2024) 

 
*  

ROZHOVOR 
 

* MAREK VELEBNÝ: Mysli aneb Nutím Iva Fencla, aby se nad sebou… 

 

Máš názor na „české 11. září“ (jak to kdosi sporně nazval)? 

Vrah byl magor; jak jinak to říct? Zabíjení nelze omluvit a skutečný motiv neznáme. Magoři obvykle 

něco jiného říkají a píší, a něco jiného je pod prahem. Pod prahem klidně může být i ten Hérostratos, 

zatímco na povrchu pohrdání sebou samým. Jak pohrdání sebou, tak lidstvem. Jsou dva protikladné 

postoje ke světu a mezi nimi spektrum a on byl někde na tom spektru a podle mě blíže k postoji, 

že lidé škodí zeměkouli a je jich moc. Na opačné straně je názor, rovněž přepálený, že jsme tu pány 

a vrchol žebříčku a bereme si všechny zdroje a možnosti. Asi jako když se skvělo na vrcholu Britské 

impérium. Taky ono zabilo plno lidí, ale přesto bych řekl, že je lepší podobná sebedůvěra a víra 

ve vyvolenost lidí, než představa, že se máme kořit přírodě, mučit a redukovat. 

 

Jak ses dostal k psaní a literatuře? 

Určitě to má víc pramenů a neumím všechny analyzovat. Je to i porucha autistického spektra. Jednak 

jsem odmala dost nutkavě kreslil a psal, jednak jsem podobně nutkavě bájil. Vyprávěl spolužákům 

vybájené příběhy. Kdyby o to nestáli, třeba bych nějak zamrzl, ale měl jsem úspěch. Získal jsem tím 

pozici ve společenství třídy, jakou neměl nikdo jiný. Našel jsem díky tomu kamarády. Taky rodiče 

mě v psaní a v kreslení komiksů plně podporovali a nebudu zakrývat, že oba byli středoškolští 

učitelé, a nikoli třeba pomocní dělníci. Ale táta (doktor filozofie) mi aspoň sem tam připomínal, 

že bych měl mít nejprve kloudné zaměstnání, abych přežil. 

 

Hledá se lehko nakladatel? 

To je nejtěžší. Nedávno jsem viděl film Rebel v žitě, a co mě tam zaujalo nejvíc, byla Salingerova 

cesta do redakcí a význam jeho učitelů a literární agentky. Agenta či agentku nemám, ale koncem 

minulého tisíciletí jsem jeden rukopis poslal krajské pobočce Obce spisovatelů České republiky, 

kde ho přečetli Josef Hrubý (autor, se kterým jsem se později spřátelil) a Karla Erbová. Doporučili 

ho k vydání, a protože „Středisko“ tehdy spolupracovalo s nakladatelstvím Perseus pana Luboše 
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Falouta, kniha vyšla (2001). Předtím to nevyšlo. Už v devadesátých letech by mi redaktor 

a spisovatel Jiří Navrátil vydal u Hynků (Celetná) román Smíš zůstat mrtev (Smíš zůstat mrtev – 

Wikipedie (wikipedia.org), ale nebyl jsem zkušený a řekl mu, že knihu ještě musím přepsat. Dnes 

už ten přístup nechápu. Přepisoval jsem a nakladatelství mezitím zaniklo. 

 

Kde nejčastěji píšeš? 

Děsí představa, že bych akceptoval kvůli napsání románu pobyt někde v cizině, kde bych díky stýpku 

tvořit. Píši doma, u okna do zahrad. Rozmělňuji se ale tak často produkováním recenzí a článků, 

že vlastně sotva chápu, jak jsem mohl vydat třicet knih. 

 

Co tvé inspirace? 

Ženy, dětství, smrt… Původní partnerka mi bohužel roku 2005 zemřela. 

 

Máš ve svých dílech četné femme fatale jako Joriku, Ivanu anebo Alešku z Galerie na rohu. 

Jsou i další podobné múzy? 

Ale ano. Nedávno jsem například žertoval s jednou sympatickou dámou a říkal jí upřímně, že jí to 

sluší. A že by snad mohla být mou milenkou. Okamžitě řekla: „To ani ne. Múzou.“ Docela mě to 

šokovalo. Ani ne proto, že tak smetla tu milenku, já jsem skutečně vtipkoval, ale proto, že jsem 

si uvědomil: Múza přece nevyraší na povel jako vojačka, a když už vznikne, nemůže to být vědomé 

rozhodnutí. To by jinak lidé mohli dělat múzy jako povolání. Ale to nejde. Rozhodnutí nestačí. Je to 

zřejmě osud. 

 

A další tvé inspirace? Pokud to není, jako když řekl Slávek Šimek v Semaforu ve vtipné scénce: 

„Muselo to ven. Bylo to ve mně jako v koze." 

No, Hitchcock říkal herečkám: „Jakou že máte motivaci? Honorář.“ U mě je to taky tak, anebo jde 

o prestiž – psát do nějakého deníku. Časopisu. A ještě mám jednu inspiraci. Nedopsané povídky 

a romány. Toužím dotahovat staré věci. Sice pak někdy zjistíš, že to doladit nepůjde, a věc vyhodíš, 

ale s vědomím, že jsi to zkoušel. Jindy tě raná povídka inspiruje a ve výsledné verzi z ní nezůstane 

nic. Ale to nakopnutí udělila! 

 

Jak vypadá tvá knihovna? 

Graham Greene napsal: „Začátek vědomého čtení je nebezpečný okamžik. Vybíráme si 

budoucnost.“ To je pravda. Byly časy, kdy mi chybně připadalo, že žít znamená číst. I dneska jsem 

více čtenář než spisovatel. Je to zvědavost a mám nechutnou giga-knihovnu, kde najdu vše. 

Nebo takřka. A mám už od puberty sklon preferovat literaturu populární. Nemám páru, co udělá 

s mými knihami syn (inženýr a hudebník), až umřu. Jistě výhodně prodá komplet Čtyřlístků 

či Saudky a komplet Louise L´Amoura. Jenže tu je i takřka kompletní Stevenson a Poe a Verne 

a Foglar a Tintin a Švandrlík a Vojtěch Steklač a Václav Čtvrtek a Lada a Ludvík Souček a Dahl 

a Bradbury a Sherlock. Můj kamarád (a také sběratel) Josef Polák (slavný a skvělý matematik) 

se ospravedlňoval manželce, když ještě žila, následovně: „Víš, my ty knihy nečteme. My je 

studujeme.“ 

 

Už několikrát jsi poskytl mně i mé kamarádce fundovaný výklad ohledně své knihovny, která 

je opravdu rozsáhlá a bohatá. Chtěl jsem ti dokonce přispět knihami, které zbyly po smrti 

mých rodičů, ale bál bych se o stabilitu vašeho domu (ukládáš část sbírky v podkroví). Máš 

v tom systém? 

Svůj. Ale knihy stejného spisovatele obyčejně dávám k sobě. Jenom třeba u Heleny Zmatlíkové, 

což je ilustrátorka, jsem to nakonec udělal podle ní. Ale edice, jako bylo OKO, samozřejmě nechám 

řadou. Úplně důsledně to ale nedělám, takže třeba Stephen King je hned na několika místech. Prostě 

bordel. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%AD%C5%A1_z%C5%AFstat_mrtev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%AD%C5%A1_z%C5%AFstat_mrtev
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Vracíš se k nějakým knihám? 

Ano. Ale výjimečně se stane, že mám chuť něco vyhodit. Občas tě kniha znechutí. Zajímavé je, 

že má babička k stáru ráda četla jen konce knih. Musím říct, že to začínám chápat. Je fajn si přečíst 

nějaké sekvence pouze namátkou. 

 

Asi knihy používáš i jako inspiraci při psaní? 

Někdy to může být nevědomé. A nedělám to, abych si řekl: „Ten Sandford píše skvělý thrillery, 

a tak to zkusme podobně.“ To nikdy nedělám. 

 

Říkají ti něco literární spolky, listy anebo veletrhy? 

Jsem v Obci. Nebo ve Sdružení přátel Jaroslava Foglara. Byl jsem i v České společnosti Sherlocka 

Holmese a odebírám Tvar, kam jsem v první dekádě století dost psal. Mám třicet let předplacenou 

Bobří stopu, tam rovněž píšu, a výběrově čtu časopisy A2, Pevnost a XB-1. Dostkrát jsem 

podepisoval a předčítal na Světech knihy v Praze, ale nerad putuji do dálav; i když Rudišův Návod 

k použití železnice mě teď zaujal. Ceny zrovna nesbírám. Mám ale nějaké od časopisu Plzeňský 

literární život, kam dvacet let přispívám, a dvě Čestná uznání Ceny Bohumila Polana. 

 

Podle jakého klíče si vybíráš, čeho se účastnit? 

Buď mě pozvou, nebo mě prostě iracionálně napadne, že se něčeho zúčastním. Třeba soutěže. Dříve 

jsem se choval vyloženě freneticky a zaplnil v podstatě každé místo, které mi připadalo prázdné. 

Napsal jsem třeba trampskou povídku a tak… Jednak to byla blbost a jednak ta frenezie s věkem 

poleví. Ale je pravda, že obvykle chodím na Svět knihy.  

 

Před lety jsem byl s tebou například na čtení v Kadani nebo na Večerech přiměřených depresí 

v Praze, to několikrát. Chystáš se i letos někam? 

Ještě v lednu vystoupím v Knihovně Václava Havla, ale nešlo o mou iniciativu, bylo to pozvání. 

 

Máš něco rozečteného a děláš sám na něčem? 

Obvykle čtu hodně knih najednou. I rozepsaného toho mám odnepaměti vždy víc a pokaždé správně 

nevycítím, na co se zrovna zaměřit. Prioritu má román Sabrina Horáčková zemřela a žije v Berouně, 

z něhož jsem už časopisecky vydal ukázku Palachův týden. Hrdinou je pětadvacetiletý muž 

zaměstnaný roku 1989 u geodézie. Prodělá převrat a mísím autobiografii s magií. S magií mládí 

a vzpomínek. Svrběla by mě ruka, kdybych měl psát jen realistická líčení. I první verzi téhle knihy 

mám dávno, a jak se říká, „psáno z citový nutnosti“. Odehrává se v Praze, Plzni, Čisté u Rakovníka, 

Újezdě u Cerhovic, Krušovicích a různých knajpách. V Komárově, na tzv. Kvani („díra zakopaná“, 

ale bylo tam – s geodety – krásně), v Toužimi a pravděpodobně i v Berouně. 

(Plzeň, 16. 1. 2024) 
 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 2. 2024. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************
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Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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